Augustus Persichetti Professor testatus est, se artic. 3 ignorasse, 
subiungens: « Che se avessi avuto conoscenza di tale articolo, avrei prov-
« veduto altrimenti ai miei interessi, non potendo accettare una condi-
« zione così aleatoria ». Interrogatus vero an haec ignorantia culpae seu 
negligentiae Professorum attribuenda esset, respondit : « Che egli cono-
« sceva l'esistenza di questo regolamento, e, persuaso che fosse ispirato 
« a giustizia e benevolenza verso i Professori, non si curò di vederlo, 
« tanto più che si sarebbe dovuto andare a cercarlo presso la Congre-
« gazione degli Studi presso la quale era depositato, non essendo stato 
« messo a disposizione dei Professori, ed anche perchè queste disposi-
« zioni relative ai Professori erano così gelosamente riservate che sem-
« brava indiscretezza andarle ad investigare ». 

Alphonsus Mencacci Prof, respondit : « Che il Regolamento non fu 
« mai in nessuna maniera comunicato, e i colleghi parlavano dell' esistenza 
« di un regolamento approvato, e che non avrebbe davvero contenuta 
« la clausula di chiusura dell'Istituto». Et interrogatus quare ipse et 
sui collegae minime solliciti fuerint de cognoscendo ipso textu decreti, 
reponit: « Che essendovi una commissione speciale incaricata per questo 
« genere di pratiche, viveva fiducioso e tranquillo sulle operazioni della 
« medesima ». 

Quibus ex attestationibus, sequitur: 
l.° Neminem ignorasse controversum decretum, plures ex Professo

ribus ipsum textum perlegisse, imo concludere fas esse, omnes fuisse de 
re satis edoctos, quia constituta erat « una commissione speciale incari-
« cata per questo genere di pratiche », nihilo secius omnes obtestantur, 
Professoribus fuisse ignotum art. 3, saltem eius sensum non perspexisse. 

%° Certe ex negata publicatione et denunciatione decreti quod pene 
secretum asservabatur apud S. Congregationem, Professores non deduxe
runt quod necessario consequebantur, scilicet, ergo S. Sedem noluisse 
concedere quod ipsi petierant, saltem noluisse se obligatione certa adstrin
gere, proindeque eorum sorti non fuisse congrua securitate consultum ; 
ex adverso hi adducti sunt ut in spem contra spem crederent, et se habue-
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runt riti inamovibiles, stabili officio provisos, vel saltem integra pensione 
donandos si Institutum defecerit, et innitebantur non conventioni, non 
certae legi aut decreto, sed praesumptioni, uti ait Costantini : « Era 
« presunzione di diritto e per l'esperienza era anche presunzione di fatto, 
« che la S. Sede trattasse con benignità e con larghezza i Professori ». 
Et confirmat Ferri-Mancini : « Però tutti erano fiduciosi che in qualche 
« modo si sarebbe loro provveduto ». Quod factum psycologicum sub 
aliquo aspectu redundat in laudem Professorum et ipsius S. Sedis, sed 
non praestat fundamentum actionis iuridicae.